
PR\872728LT.doc PE469.772v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2011/2132(INI)

18.7.2011

PRANEŠIMO PROJEKTAS
su Europos Parlamento rekomendacijomis Tarybai, Komisijai ir Europos išorės 
veiksmų tarnybai dėl derybų dėl ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo
(2011/2132(INI))

Užsienio reikalų komitetas

Pranešėjas: Ryszard Antoni Legutko



PE469.772v01-00 2/7 PR\872728LT.doc

LT

PR_INI_art90-5

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3



PR\872728LT.doc 3/7 PE469.772v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

su Europos Parlamento rekomendacijomis Tarybai, Komisijai ir Europos išorės 
veiksmų tarnybai dėl derybų dėl ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo
(2011/2132(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į 1998 m. kovo 1 d. įsigaliojusį Europos Sąjungos (ES) ir Ukrainos 
partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimą (PBS), kurį turi pakeisti asociacijos 
susitarimas1,

– atsižvelgdamas į 2006 m. spalio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) 
Nr. 1638/2006, išdėstantį bendrąsias nuostatas, kurios nustato Europos kaimynystės ir 
partnerystės priemonę2, ir į 2011–2013 m. nacionalinę orientacinę programą Ukrainai,

– atsižvelgdamas į vykstančias ES ir Ukrainos derybas dėl asociacijos susitarimo, įskaitant 
derybas dėl tvirtos ir visapusiškos laisvosios prekybos zonos,

– atsižvelgdamas į 2007 m. sausio 22 d. Tarybos išvadas dėl Ukrainos, kuriose patvirtintos 
derybų kryptys,

– atsižvelgdamas į tai, kad nuo 2008 m. kovo mėn. Ukraina yra Pasaulio prekybos 
organizacijos (PPO) narė,

– atsižvelgdamas į bendrą deklaraciją, paskelbtą 2009 m. gegužės 7 d. vykusiame Prahos 
Rytų partnerystės aukščiausiojo lygio susitikime,

– atsižvelgdamas į neseniai vykusių ES ir Ukrainos aukščiausiojo lygio susitikimų 
rezultatus, įskaitant tai, kad 2008 m. Paryžiuje vykusiame ES ir Ukrainos aukščiausiojo 
lygio susitikime Ukraina pripažinta Europos šalimi, kuri dalijasi bendra istorija ir 
bendromis vertybėmis su Europos Sąjungos šalimis, taip pat į 2009 m. gruodžio 4 d. 
Kijeve surengto ES ir Ukrainos aukščiausiojo lygio susitikimo išvadas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Ukrainos, ypač į 2010 m. vasario 25 d.3

ir 2010 m. lapkričio 25 d. rezoliucijas4,

– atsižvelgdamas į Užsienio reikalų tarybos 2010 m. spalio 25 d. posėdyje patvirtintas 
išvadas dėl Rytų partnerystės,

– atsižvelgdamas į 2010 m. lapkričio 22 d. patvirtintą ES ir Ukrainos veiksmų planą dėl vizų 
tvarkos liberalizavimo,

– atsižvelgdamas į tai, kad 2011 m. vasario 1 d. Ukraina tapo Energijos bendrijos sutarties 
šalimi,

                                               
1 OL L 49, 1998 2 19, p. 3.
2 OL L 310, 2006 11 9, p. 1.
3 Priimti tekstai, P7_TA(2010)0035.
4 Priimti tekstai, P7_TA(2010)0444.



PE469.772v01-00 4/7 PR\872728LT.doc

LT

– atsižvelgdamas į ES ir Ukrainos asociacijos darbotvarkę, kuria pakeičiamas veiksmų 
planas ir kuriai 2009 m. birželį pritarė ES ir Ukrainos bendradarbiavimo taryba, ir į ES ir 
Ukrainos 2011–2012 m. asociacijos darbotvarkės prioritetų sąrašą,

– atsižvelgdamas į 2011 m. gegužės 25 d. bendrą komunikatą „Naujas požiūris į kintančią 
kaimynystę“ (COM(2011)0303) ir į Tarybos išvadas dėl Europos kaimynystės politikos, 
kurias 2011 m. birželio 20 d. patvirtino Užsienio reikalų taryba,

– atsižvelgdamas į 2011 m. gegužės 25 d. priimtą Europos Komisijos pažangos ataskaitą dėl 
Ukrainos (SEC(2011)0646),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 90 straipsnio 5 dalį ir į 48 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Užsienio reikalų komiteto pranešimą (A7–0000/2011),

A. kadangi būsimuoju asociacijos susitarimu su Ukraina pradedama nauja asociacijos 
susitarimų karta, o jame numatytas Europos Sąjungos ir trečios šalies integracijos mastas 
neturi precedento; kadangi remdamasi šiuo susitarimu Ukraina įsipareigoja įgyvendinti 
didelę dalį acquis communautaire; kadangi derybos su Ukraina – vienos pažangiausių 
Rytų kaimynystės erdvėje ir todėl tai pavyzdys, kaip apskritai turėtų būti įgyvendinama 
Europos kaimynystės politika,

B. kadangi Ukraina yra Europos Sąjungai strategiškai svarbi šalis; kadangi dėl savo dydžio, 
išteklių gausos, gyventojų skaičiaus ir geografinės vietos Ukraina užima išskirtinę padėtį 
Europoje ir todėl yra itin svarbi regiono veikėja, turinti didžiulę įtaką viso žemyno 
saugumui, stabilumui ir klestėjimui,

C. kadangi Ukraina yra Europos valstybė ir, remdamasi Europos Sąjungos sutarties 
49 straipsniu, gali pateikti paraišką dėl narystės ES, kaip ir bet kuri kita Europos valstybė, 
kuri vadovaujasi demokratijos, pagarbos žmogaus teisėms ir pagrindinėms laisvėms bei 
įstatymo viršenybės principais; kadangi sudarius ES ir Ukrainos asociacijos susitarimą ir 
sukūrus tvirtą ir visapusišką laisvosios prekybos zoną gerokai pasistūmėtų Ukrainos 
integracijos procesas,

D. kadangi ES remia stabilią ir demokratišką Ukrainą, kuri laikosi socialinės rinkos 
ekonomikos, įstatymo viršenybės, žmogaus teisių ir mažumų apsaugos principų ir kuri 
užtikrina pagrindines teises; kadangi Ukrainos pastangos kurti šalies politinį stabilumą ir 
skatinti vidaus reformas ateityje užtikrintų greitesnį ir sklandesnį Ukrainos integravimosi į 
Europą proceso vystymąsi,

E. kadangi Ukrainos politiniai ir valstybės vadovai ne kartą patvirtino savo įsipareigojimą 
eiti Europos integracijos keliu ir savo ilgalaikį siekį dėti pastangas, kad Ukraina taptų 
Europos Sąjungos valstybe nare; kadangi šį siekį toliau remia visi Ukrainos politinės 
arenos veikėjai; kadangi vis didesnis Ukrainos ir Europos Parlamento narių, taip pat 
Ukrainos ir ES valstybių narių parlamentų bendradarbiavimas yra girtinas skirtingų 
politinių jėgų bendradarbiavimo pavyzdys siekiant pažangaus Ukrainos integravimosi į 
ES,

F. kadangi Ukrainos pažanga integruojantis į Europą turi būti grindžiama politika, pagal 



PR\872728LT.doc 5/7 PE469.772v01-00

LT

kurią būtų sistemingai ir visam laikui reformuota nemažai svarbių sričių (pvz., institucinė, 
ekonominė ir socialinė); kadangi jau įvykdyta svarbių reformų arba jos toliau vykdomos; 
kadangi pagrindas, pasiūlytas remiantis asociacijos susitarimu, bus labai svarbi Ukrainai 
modernizavimo priemonė ir vadovavimo šalies vidaus reformoms planas,

G. kadangi asociacijos susitarimas turės teigiamą poveikį Ukrainos verslo aplinkai, nes 
vadovaujantis juo ES ir Ukrainos verslo veikėjams bus nustatytos bendros taisyklės ir 
standartai ir taip bus užtikrintas didesnis investicijų Ukrainoje nuspėjamumas; kadangi 
visapusiškai ir veiksmingai įgyvendinus įstatymus dėl kovos su korupcija šis teigiamas 
poveikis dar labiau sustiprės,

H. kadangi Rusijos Federacija labai spaudžia Ukrainą užuot kūrus tvirtą ir visapusišką 
laisvosios prekybos zoną su Europos Sąjunga prisijungti prie muitų sąjungos su Rusija, 
Baltarusija ir Kazachstanu – PPO nepriklausančiomis šalimis, kurių rinkos iki šiol labai 
svarbios ukrainietiškų produktų eksportui; kadangi tvirta ir visapusiška laisvosios 
prekybos zona yra modernizavimo priemonė, o ją sukūrusi Ukraina turėtų finansinės 
naudos, kuri bėgant laikui taptų vis apčiuopiamesnė,

I. kadangi neseniai Ukraina paminėjo dvidešimtąsias savo nepriklausomybės metines; 
kadangi jau užaugo nauja karta išsilavinusių ukrainiečių, kurie nepatyrė sovietinės eros, 
kurie tvirtai vadovaujasi europietiškai siekiais ir kurie rems šalies modernizaciją ir jos 
integraciją į Europos Sąjungą,

1. atsižvelgdamas į vykstančias derybas dėl asociacijos susitarimo, teikia Tarybai, Komisijai 
ir Europos išorės veiksmų tarnybai šias rekomendacijas:

a) siekti bet kokios būtinos pažangos, kad nedelsiant, t. y. ne vėliau negu iki 2011 m. 
pabaigos, būtų sudarytas ES ir Ukrainos asociacijos susitarimas;

b) dėti pastangas, kad Taryba pasirašytų susitarimą per pirmąjį 2012 m. pusmetį ir kad ne 
vėliau negu iki 2012 m. pabaigos Europos Parlamentui ir nacionaliniams 
parlamentams būtų pateikti visi dokumentai, reikalingi ratifikavimo procesui 
įgyvendinti;

c) susitarimo įgyvendinimo metu teikti Ukrainai pakankamą finansinę, techninę ir teisinę 
pagalbą, taip pat stiprinti šalies administracinius pajėgumus teikiant bet kokią 
prieinamą šios srities pagalbą; šiuo tikslu turėtų būti labiau naudojamasi Išsamia 
institucijų kūrimo programa ir svarstoma galimybė sukurti aukšto lygio ES 
patariamąją grupę Ukrainai, kuri padėtų šaliai prisiderinti prie ES teisės aktų;

d) sukurti abišalę valstybės tarnautojų mainų programą siekiant skatinti asociacijos 
susitarimo įgyvendinimą, ypač tvirtos ir visapusiškos laisvosios prekybos zonos 
vystymą;

e) padėti Ukrainos valdžios institucijoms informuoti Ukrainos gyventojus apie 
asociacijos susitarimą siekiant pelnyti pritarimą reformų darbotvarkei;

f) kuo greičiau atidaryti Ukrainoje ES informacijos biurą, kurio darbas aprėptų 
išsamesnį Ukrainos visuomenės informavimą apie Europos Sąjungos veiklą, taip pat apie 



PE469.772v01-00 6/7 PR\872728LT.doc

LT

jos politiką ir vertybes ir kuris padėtų aktyviau dalyvauti ES programose;

Instituciniai aspektai. Politinis dialogas

g) stiprinti esamą ES ir Ukrainos bendradarbiavimo žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 
apsaugos srityje pagrindą;

h) nustatyti aiškias asociacijos susitarimo įgyvendinimo gaires ir užtikrinti stebėsenos 
mechanizmus, įskaitant reguliarių ataskaitų teikimą Europos Parlamentui; užtikrinti, 
kad pagrindinių laisvių ar įstatymo viršenybės principo pažeidimo atveju atlikus 
šiomis aiškiomis gairėmis pagrįstą vertinimą būtų galima panaudoti susitarime 
numatytas ginčų sprendimo priemones;

i) pabrėžti, jog svarbu, kad įgyvendindama konstitucinę reformą Ukraina ratifikuotų 
Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos statutą;

j) imtis veiksmų, kurie būtini glaudesniam ES ir visų politinių partijų dialogui užtikrinti, 
ir skatinti partijų savitarpio dialogą Ukrainoje;

Ekonominis ir sektorių bendradarbiavimas

k) stiprinti Ukrainos ir ES bendradarbiavimą energetikos srityje remiantis susitarime 
išdėstytomis nuostatomis; siekti sudaryti tolesnius ES ir Ukrainos susitarimus, pagal 
kuriuos būtų siekiama užtikrinti energijos tiekimą abiem šalims, įskaitant patikimą ir 
įvairiapusišką naftos ir dujų tranzito sistemą ir bendrą reagavimo priemonę sutrikus 
naftos ir dujų tiekimui iš Rusijos Federacijos ar jam nutrūkus;

l) skatinti bendradarbiavimą jaunimo ir studentų mainų srityje ir kurti stipendijų 
programas, kurias įgyvendinant ukrainiečiai galėtų susipažinti su Europos Sąjunga ir 
jos valstybėmis narėmis;

m) teikti bet kokią būtiną paramą Ukrainai stengiantis įgyvendinti aplinkos apsaugos 
teisės aktus, grindžiamus acquis communautaire reikalavimais, vadovaujantis 
daugiašaliais susitarimais aplinkos apsaugos srityje;

n) parengti specialias priemones, kad Ukrainos pilietinė visuomenė galėtų sužinoti, kas 
yra ES socialinių partnerių savitarpio dialogo procesas, ir kad ji galėtų toliau 
integruotis į politikos procesus Ukrainoje;

Teisingumas, laisvė ir saugumas

o) užuot toliau vadovavusis ilgalaike perspektyva, nustatyti konkrečius bevizės tvarkos 
tarp Ukrainos ir Europos Sąjungos parengimo terminus, jeigu Ukraina laikysis būtinų 
techninių kriterijų, kurie išdėstyti veiksmų plane dėl vizų tvarkos liberalizavimo; 
nustatyti laikiną tikslą panaikinti esamas rinkliavas už vizas; nustatyti specialias 
priemones Europos futbolo čempionato metu siekiant pasinaudoti šia ypatinga 
galimybe, kaip bandomuoju laikotarpiu bevizei tvarkai išmėginti;

2. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją su Europos Parlamento rekomendacijomis 
Tarybai, Komisijai, Europos išorės veiksmų tarnybai ir susipažinti Ukrainos valdžios 



PR\872728LT.doc 7/7 PE469.772v01-00

LT

institucijoms.


